Primo
Secundo

Tertio

Quarto

Origenis testimonio priuabat nõ occultare modo uoluerit. sed hac etiam obliqua sua te-
 statione agere ut nõ esse pamphili a posteris crederet. Quare q̄ Hieronymus quasi ad
 corroborandũ rationẽ suam dicit defensor Origenis. dicit pamphilũ nihil scripsisse & c̄
 potius cõtra ipsum est q̄ p̄ ipso. Quia ex quo Eusebius Origenem nõ ut catholicũ sed ut
 Arianum defendebat mento in hoc sicut dixi potuit esse suspectus. Sed quid oportet in
 his laborare aut quomodo oĩno põt Hieronymus ex Eusebii testimonio pbare illam: p̄
 Origene Apologiam nõ esse Pamphili. cum ipse Eusebius in libro sexto hystorie ecclesia-
 stice dicat a sancto Pamphilo martire scriptã esse apologiam p̄ Origene. Cum aut̄ subdit
 Hieronymus quid facient epistole Theophili episcopi. Quid pape Anastasii & cetera.
 Diceret forte Ruffinus nõ pugnare librũ pamphili cõtra primariam illoꝝ intentionem.
 Fuisse enim illoꝝ ppositum hereses illas pessimas & uenenata dogmata cuiuscũq; essent
 extirpare de mundo. quia hoc ad fidem spectabat ad religionis cõfirmationem & stabili-
 mentũ ecclesie. Origenis aut̄ illa esse ut credebatur a multis aut nõ esse parũ curaturos fuis-
 se religiosissimos pontifices. Quinimo optabile forte illis & acceptissimũ fuisse futu-
 ri certis & ualidis pbari potuisset argumẽtis hereticas illas opiniones nõ fuisse ab Orige-
 ne creditas. quia p̄ fide hoc faceret nõ cõtra fidem: cõtra hereticos. & non pro hereticis q̄
 nõ parum tanti uiri & a catholicis tantũ laudati testimonio in nitentur & errorẽ suũ illi
 us auctoritate defendebant. Quapropter pugnaturum pamphili librũ contra illas epi-
 stolas. si in illo hereses quas illi accusabant excusarentur. Non aut̄ si id totis in eo agitur
 uiribus ut illarum assertores tam bono patrono priuentur quẽ si ille prosequuntur epistole.
 Certum est q̄ nõ nisi ut illarũ creditum opinionum heresiarcham psequuntur. Ad ea aut̄
 quæ in secundo libro affert Hieronymus sic fortasse responderet. Primo cum dicit se etiã
 aliquãdo credisse & ita scripsisse illũ esse Pamphili librum priusq̄ apud Eusebiũ legisset
 Pamphilũ nihil scripsisse & cetera. Ex hoc suo dicto forte sic cõtra eum argumentaretur
 Ruffinus: si lectum o Hieronyme pamphili librum pamphili esse aliquãdo & credidisti
 & scripsisti: Dic quæso quæ in eo legebas mendacia ne & hereses aut heresũ fauores esse
 cognoscebas an potius uera uel uerisimilia & catholicam fidem nihil ledentia: si falsa &
 heretica quo pacto adduci poterat ut crederes auctorem libri esse catholicum martyrem
 de cuius testimonio & dictis nihil sinistra sine flagitio suspicari quis posset. Si uero & ca-
 tholica & deniq; christiano martyre digna: cur nunc ipsa damnas & cõmentitia dicis: &
 ad introducendã hæreses disseminata. & breuiter cur indigna martyre nũc iudicas quæ
 tunc martyre digna iudicasti. cum eadẽ sint quæ nunc legis & quæ tunc legebas. quasi di-
 camus ipsum auctoris titulũ secludentes: ip̄a quæ ibi in defensionẽ Origenis dicuntur secũ-
 dum se cõsideremus. Si mala sunt cur tũc sancti martyris esse iudicasti. si bona cur etiam
 nunc cuiuscunq; sint p̄ bonis nõ acceptantur. Præterea quomodo potes o Hieronyme di-
 cere ad introducendã hæreses me librũ disseminasse. cum in eo libro nihil aliud agatur
 ut supra etiã dictũ est nisi ut heretici Origenis testimonio se corroborare nõ possint quod
 ad euellendã facit nõ ad disseminandã heresim. Præterea nõ solum latinus inuenit iste
 liber sed græcus. Ego Ruffinus latinum feci ex græco transferendo. Græcum quis edidit
 si nõ pamphilus. nõ ego utiq; Ruffinus secundũ te qui me de inscitia arguis græcarũ litte-
 rarũ librum tã græce & tam facunde scribere potuit ut Eusebii stillum æquaret. Si alius p̄-
 feratur ille respõdet Hieronymus q̄ Dydimi est uel alicuius alterius. Instabit Ruffinus.

Quisquis sit ille alius iam nõ ego Ruffinus sed alter huius criminis reus tenebitur. & si Dydimus est mendax secundũ te & deceptor est Dydimus præceptor tuus o Hieronyme quẽ tu & prophetam uidentem & oculũ habentem sponse de cantico canticorũ & apostolicum uirum in tuis libris nomina su mendax inquam ipse qui ipsum græcum edendo falso pamphilo ad scripsit. nõ ego qui inuentũ græcum titulo pamphili sub eiusdem auctoris titulo: transferendo cõmunicari latinis. nec mirum tibi esse debet q̃ ego Dydimo in hac re crediderim cui tu in scripturarum explanatione credidisti. Quod autẽ dicit q̃ aliter in latino sit aliter sit in græco. Diceret Ruffinus cur locos non profers o Hieronyme male interpretatos an ideo ne me a culpa asserere possim. sicut & tu cum Augustinus ad te scribat quædam de tua ex hebreo interpretatione damnari & locos non ponit. Dicit ideo factum ne te possis defendere & ueritatẽ tuã interpretationis comprobare. Quare quod tibi diceret Ruffinus licuit de Augustino. liceat & mihi quoq; de te o Hieronyme suspicari hæc sunt dicta de dissensione Hieronymi & Ruffini de libro Pamphili in qua ego sicut & in aliis omnibus Hieronymi iudicium iudicio Ruffini semper antepono.

Secundũ quod ad possibilitatẽ huius affectũ

Nota

Clemens discipulus apostolorum
Eunomii error
Clemens alexandrinæ ecclesie presbyter
Dionysius eps alex.
Tertullianus contra Marcionem

q̃ Origenis libri sint corrupti hoc est q̃ hoc similiter uidemus accessisse multis aliis libris catholicorum doctorũ. Nam Clemens apostolorum discipulus qui Romanæ ecclesie post apostolos episcopus & martyr fuit libros edidit qui appellantur recognitio. In quibus cũ ex persona petri doctrina quasi uere apostolica exponat. in aliquibus ita Eunomii dogma inserit ut nullus alius q̃ ipse Eunomius disputare credatur filium de creatũ dei nihilo dicens. Item in clementis Alexandrinæ ecclesie presbyteri uiri catholici inuenit scriptũ dei filium esse creatum. & in Dionysii Alexandrinæ urbis episcopi quatuor libris ubi contra Sabellum disputat est Ariani dogmatis cõprobatio. & quid oportet apostolicos proferre uiros cum sciamus ipsa euangelia & ipsorũ apostolorum dicta ab hereticis sepe fuisse deprauata. ut maxie ex libro Tertuliani cõtra Marcionem cui libet cõstare potest. Quod ergo illorum contigit libris cur nõ & Origenis libris potuit contigisse & omnino in simili causa cur per omnia similis nõ acceptat excusatio. quæ ideo etiam de Origenis libris uidetur magis acceptanda q̃ ipemet uiuens adhuc de hoc in suis epistolis ut infra patebit conqueritur. corrumpi. s. & depruari ab hereticis libris suos. Quod si hoc p̃ impossibili habet Hieronymus illud afferens q̃ sic quicquid in libris omnium reperitur: ab aliis dici possit esse corruptum. & q̃ difficile est omnia exemplaria posse uiciari. Nescio quo pacto ipse respondere poterit Eunomianis cõprobantibus dogma suum testimonio clementis apostolorum discipuli in quibus inuenitur expresse scriptũ filiũ dei esse creatum. Nam si ipse ad hec recurreret corruptos libros clementis ab ipsis hereticis ipsius Hieronymi uerbis hoc arguent esse impossibile. illa & ipsi dicentes sic. s. quicquid reperit in libris omnium ab aliis corruptum dici posse: & impossibile esse omnia exemplaria esse corrupta. Quare forte cauendũ est nedum hereticũ omnino facere uolumus Origenem hereticos apostolos hereticosq; apostolorum discipulos esse faciamus. Nam cum nihil minus detestanda & execranda hereses non minus impia dogmata in illorum inueniantur libris quam in libris Origenis non uideo. Cur non uel similiter accusentur uel excusentur similiter. Hieronymus autem de libris Clementis & aliorum corruptione his uerbis respondet. & quomodo inquires in libris eorum uiciofa non nulla sunt si me causa uiciorum nescire.

Apologia Quæstionis Septimæ

respondero non statim illos hereticos iudicabo. Fieri enim potest ut uel simpliciter errauerint uel alio sensu scripserint uel a librariis imperitis eorum paulatim scripta corrupta sint uel innocenter quedam & minus caute loquuti sint. & quæ non possint peruersorum hominum calumniam declinare. Huic autem Hieronymi responsioni sic forte responderet Ruffinus ut si. non propterea quod in eorum libris uitiosa non nulla sunt etiã si causas uiciorum nescias non statim uis illos hereticos iudicare. Cur uis aliquibus in Origenis libro uiciosis quibus etiam alibi ipsum legis contradicentem Origenem statim hereticum iudicas quæ est causa dissimilitudinis maxime cum & in Origene eam ingenii sublimitate eum fidei zelum tale ac tantum scripturarum studium & tu noueris fuisse & scripseris & predicaueris ut non in merito in codicibus undecumque potius quam in mente eius uicium fuisse suspicari possis. Preterea sicut fieri potuit secundum te ut illi uel simpliciter errauerint uel alio sensu scripserint uel innocenter & minus caute loquuti sint. Cur non fieri potuit similiter ut Origenes: uel simpliciter errauerit uel alio sensu scripserit. ut contendit Dydimus. uel innocenter & minus caute loquutus sit quedam quæ non possunt peruersorum hominum calumniam declinare. Et sicut a librariis imperitis dicis potuisse illorum scripta corrumpi cur non similiter uel ab imperitis librariis uel a perfidis hereticis scripta Origenis potuerunt corrumpi omnino dissimilitudinis causa non apparet. Refert etiam Ruffinus quod liber Hilarii confessoris post arminensem synodum fuit falsatus ab hereticis. & quod ob hanc causam cum in concilio episcoporum ei quaestio moueretur proferri librum de domo sua iussit qui nesciente se in scriniis suis hereticus tenebatur. & dicit quod cum prolatus fuisset & ab omnibus hereticus iudicatus auctor libri Hilarius excommunicatus discessit de concilio. Hoc esse falsum & fictum in calumniam Hilarii dicit Hieronymus nihil aliud afferens sed uerum fuerit nec ne non bene sciri potest nec multum ad Origenis attinet defensionem. Hoc est uerum quot Ruffinus hoc de Hilario recitaturus hec uerba praefatur. Et ne quid aperte credulitati desit res adhuc quæ sunt memoriam nostram relaxam quo testimonio ueritas neminem lateat: Quare uel uerum fuit uel magna fuit Ruffini impudentia in re tam recentis memoriam apertum mendacium & nouam texere fabellam. Sed siue uerum sit siue falsum non uidetur in Hilarii calumniam uel fictum uel recitatum. quia potius illos qui Hilarii librum deprauauerunt quam ipsum Hilarium calumniatur. quem innocentem heresis fuisse & iniuste excommunicatum & subdole deceptum attestatur. Post hæc recitat Ruffinus quod Tertuliani liber cuius est titulus de trinitate sub nomine Cipriani martyris Constantinopoli a Macedonianæ partis hereticis legebatur. Hieronymus dicit quod nec liber est Tertuliani. nec dicitur Cypriani sed Nouatianus. neuter eorum aliud pro se afferit nisi quod Hieronymus dicit quod auctoris eloquium stili proprietatem demonstrat. Quamquam & in multis sepe est deprehendere similem stili faciem & tenorem. Sed hæc nihil ad Origenem. Ipse autem Ruffinus hoc idem ostendit accidisse Hieronymo quod & libris Origenis. refert enim quod cum a Damaso Romane urbis episcopo ei tradite fuissent ecclesiasticæ epistole dictæ de Appollinariste Athanasii librum ubi dominicus homo scriptum erat ad legendum acceptum ita corruerunt ut in libro id quod eraserant rursus scriberent. scilicet ut non ab illis falsatum sed a Hieronymo additum putaretur. Et aduerte quod Hieronymus in hac parte Ruffino respondens cum dicat mihi mea ingeritur fabella. uerum

Dydimus

Hilarius
Arminensis
synodus

Tertulianus
Ciprianus

Damasus
ro. urbis
episcopus
Nota

tamen fuisse non negat: sed in fine sic dicit fieri potest Ruffine ut etiam si a me uerum au-
disti alius qui huius rei ignarus est dicat a te esse compositum & fictum. Tertium quod uerifi-
mille facit libros Origenis fuisse corruptos est quod de hoc ipse uiuēs cōquectus est. Extat enī
in libro quarto Origenis epistola eius ad quosdam caros suos in Alexandria in qua con-
queritur his uerbis. Sed nihil mirum mihi uidetur si adulteretur doctrina mea ab inimi-
cis. & tali adulterio corrūpatur quali adulterio corrupta est epistola Pauli apostoli Qui-
dam enim sub nomine Pauli falsam epistolam conscripserunt ut conturbarēt Thessalo-
nicenses quasi instaret dies domini & seducerent eos propter hanc ergo epistolam in se-
cunda epistola quam ad Thessalonicenses scribit hec dixit. Rogamus autem uos fratres
per aduentum domini nostri Iesu christi & nostre congregationis in ipsum ut nō cito mo-
ueamini. a sensu uestro neque terre animi neque per spiritū neque per uerbum neque per episto-
lam tanquam per nos missam quasi instet dies domini. nemo uos seducat ullo modo talia er-
go quedam uideo accidere nobis. Nam quidam auctor hereseos. cum sub presentia mul-
torum habita fuisset disputatio nostra accipiens scripta ab his qui descripserant codicem
quæ uoluit addidit. & quæ uoluit abstulit & quæ ei uisum est permutauit & circū fert tam-
quam ex nomine nostro insultans & ostendens ea quæ ipse conscripsit pro quibus indignā-
tes fratres qui in palestina sunt miserunt ad me Athenas hominē. qui acciperet a me ipsa
authentica explanaria quod ne relectum quidem uel recēsitum a me antea fuerat. Sed ita
neglectum iacebat ut uix inueniri potuerit. nisi tamen & sub deo teste loquor. quoniam
cum conuenissem illum ipsum qui adulterauerat librum. quare hoc fecisset uelut satisfi-
ciens mihi respondit quoniam magis ornare uolui disputationem atque purgare ipsum. Vi-
dete quali purgatione disputationem nostrā purgauit tali nempe quali purgatione Mar-
cion purgauit euangelia uel apostolum uel qualis successor eius post eum Apelles. Nam si
cut illi subuerterunt scripturarum ueritatem sic iste sublatis quæ uere dicta sunt ob nostri
criminationem inseruit quæ falsa sunt. Hec ad uerbum in Origenis epistola leguntur. quod
si uiuente ipso non dubitabant heretici eius libros corrumpere. Quanto magis creden-
dum est hoc ipsos ausos fuisse post eius mortem. Conqueritur autem & de alio quodam
heretico in epheso qui conscrabat multa falsa tanquam sua. & extat etiam in alia eius episto-
la de suorum librorum falsitate querimonia. Quartum quod eiusdem rei maxime fidē
facit quod. scilicet heretica illa Origenis non sint sed ab hereticis inserta est quod de illis eiusdem in-
uenitur alibi Origenes pie & catholice determinare. Ex quo si illa heretica Origenis sunt
sibi ipsi contradicet. Locos autem ubi catholice agit de illis plurimos est uidere in apolo-
gia Pamphili: & hoc est quod dicit Ruffinus quod non est curandum de nomine auctoris il-
lius libri quoniam illa defensio cuiuscunque sit per se ualida est cum ex uerbis & dictis pro-
prie ipsius Origenis de eius catholico & orthodoxo dogmate fidē faciat. Et per hoc etiā
uidetur satisfieri cuidam dicto Hieronymi contra Ruffinum. Nam cum Ruffinus hoc idē
diceret pie. scilicet & catholice de illis alibi ab Origene determinatum sic inquit contra eum Vbi
est illa fiducia qua inflatis buccis creberrime personabas te quæ in aliis libris Origenis le-
geras emendasse in libris periarchon. Et non aliena. sed sua reddidisse suis. De tanta li-
brorum silua fruticem ac surculum proferre non potes. Responderet enim sorte Ruffinus
non oportere se de ea sirculos proferre de qua iam Pamphilus multas ptulerat integras

Nota orige-
nis uerba

Marcion.
Apelles.

Apologia
Pamphili

ut exphara

Apologia Quaestionis Septimae

arbores. Locos enim illos copiosissime recitat Pamphilus & illo iam presupposito hoc agit Ruffinus in libello suo quem Pamphili libro superaddit. ut ostendat unde hoc puenerit q̄ in libris Origenis cōtradictoria inueniantur assignatq; illam causam de falsatione per hereticos. **Q**uintum quod & multum facit ad asserēdū hoc q̄ hereses ille nō sunt de mēte Origenis est q̄ ex testimonio multorum quibus merito tenemur fidem adhibere habemus Origenē in p̄cipalibus opinionibus in quibus errasse dicit̄ catholice sensisse. Duo enim sunt principales hereses quae Origeni obiciūtur. Prima est de trinitate q̄ male. s. de filio & peius de spiritu sancto senserit. Secunda est de salute diaboli. quod. s. pena eius & infernale supplicium nō sit eternum futurum sed ab eo sit aliquando liberandus. Ex qua uidentur multe alie dependere eidem ascripte illa. s. q̄ pro salute istoz saluā dorum dēmonum iterum in sublimiori elemento sit crucifigēdus christus. & illa q̄ omnia restituēda sunt in unum & illa q̄ diabolus penitere possit. & illa q̄ pena damnatoz non sit eterna. De istis autem duabus heresibus q̄ nō fuerunt de mente Origenis uident̄ esse euidentia argumenta. Nam de trinitate non solum Dydimus. quo preceptore tantum gloriatur Hieronymus dicit catholice sensisse Origenem. idq; propriis in peniarchon editis cōmētariis comprobauit. Sed & Athanasius defensor niceni cōcilii libris propriis cōtra Arianos uoce clara testem fidei suae hunc uirum uocauit & Methodium legimus penituisse q̄ Origenem damnasset dicitq; eum tandem inuentum nihil male credentem de sancta trinitate. **Q**uinimmo ipsiusmet Origenis habemus dicta de trinitate a catholica fide nihil discrepantia. nam super illud Pauli ad Romanos & spiritus adiuuat infirmitatē nostram expresse tenet spiritum sanctum nō esse creaturam & super illud qui etiam pprio filio nō peperit sed pro nobis omnibus tradidit illum quomodo nō etiam cū illo omnia donauit hec Origenes exponens dicit. Nihil enim est neq; uisibilis neq; inuisibilis creature quod filio possit adequari. nullo enim pacto creatori suo potest creatura conferri. & si creator ipse donatus est nobis quomodo nō cum ipso nobis omnis creatura donabitur & infra super illud Pauli qui est super omnia deus benedictus. sic inquit Origenes. Christum aliud secundum carnem esse. aliud secundū spiritum iam & in prioribus huius ipsius epistole partibus designauit ubi dicit qui factus est ex semine Dauid secundum carnem qui destinatus est filius dei in uirtute secundū spiritū sanctificationis & quomodo secundum spiritum filius dei sit & secundum carnem filius Dauid ibi plenius exposuimus pro uiribus quem ergo ibi secundum spiritum filiū dei dixit hic. procedente doctrina ordine p̄ficientibus utpote auditoribus deum qui est super omnia ipsum esse p̄nunciat & miror quomodo quidam legentes q̄ idem apostolus in aliis dixit. Unus deus pater ex quo omnia & unus dominus Iesus christus p̄ quem omnia negent filium dei deum debere p̄fiteri. ne duos deos p̄fiteri & dicere uideātur & quid de hoc loco apostoli facient in quo aperte christus per quē omnia super omnia deus esse describitur. Sed non aduertunt q̄ hoc ita sentiunt quia sicut dominum Iesum christum nō ita unum esse dominum dixit ut ex hoc deus pater dominus nō dicatur. ita & deum patrem non ita dixit esse unum deū ut deus filius nō credat̄. Vera est enim scriptura quae dicit. Scitote q̄ dominus ipse est deus. Unus autem uterq; est deus quia non est aliud filio diuinitatis initiū q̄ pater sed ipsius unius paterni fontis sicut sapientia dicit purissima est manatio filius ergo est x̄ps deus sup̄ omnia quae oīa illa sine dubio quae & paulo ante diximus super principatus & ptates & uirtutes

Due p̄cipales hereses q̄ Origeni attri buuntur

Propria heresi q̄ ei obicit̄ defensio. Dydimus. Athanasius Methodius. Nota

Origenis uerba

& omne nomen quod nominat non solum in hoc seculo sed etiam in futuro. Qui autem super omnia est super se neminem habet non enim post partem est ipse sed de patre. hoc idem autem sapientia dei etiam de spiritu sancto intelligi debet. ubi dicitur. Spiritus domini repleuit orbem terrarum & hoc quod continet omnia scientiam habet uocis. si ergo filius dei super omnia dicitur & spiritus sanctus continere omnia memoratur. Deus autem pater est ex quo omnia. & sic euidenter ostenditur natura trinitatis & substantia una quæ est super omnia. hec Origenes ad uerbum. & alibi super illud Pauli quomodo autem predicabunt nisi mittantur. sic inquit. Sunt enim non nulli qui annuntiant quidem & predicant de patre & filio & spiritu sancto sed non sincere non integre ut sunt omnes heretici qui patrem quidem & filium & spiritum sanctum annuntiant sed non bene neque fideliter annuntiant. Aut enim male separant filium a patre. ut alterius nature patrem alterius filium dicant. aut male confundunt. ut ex tribus compositum deum uel trine tantummodo appellationis faciant. qui autem bene bona annuntiant proprietates quidem patri & filio & spiritui sancto suas cuique dabunt. nihil autem diuersitatis esse confitebuntur in substantia uel natura. hec Origenes. Quibus uerbis quid magis catholicum quid magis expressum necesse est igitur sicubi aliter scriptum inueniatur in libris Origenis non Origenis esse illud sed hereticorum qui per librorum corruptionem patronum habere uoluerunt Origenem erroris sui. De secunda autem heresi tam euidenter extat testimonium ut meo iudicio male negare possit. Nam in epistola propria ipse Origenes etiam secundum Hieronymi translationem qui illius epistole mentionem facit expresse negat diabolum posse aliquando saluari. dicitque quod nec mente quis captus hoc potest dicere. Præterea quod etiam extat dialogus inter origenem & candidum ualentiniani dogmatis factatorem. qui sentire & supra illud Pauli nunquid sic offenderunt ut caderent sic dicit Origenes hunc casum respiciens Paulus de quo dixit christus quia uidebam sathanam sicut fulgur cecidisse de celo negat cecidisse israel. Illorum enim uel in fine seculi conuersio erit tunc cum plenitudo subintrauerit omnis israel saluus fiet. Istius autem qui de celo cecidisse dicitur nec in fine seculi erit ulla conuersio. hec Origenes. Quod est illa quæ ei imponitur heresis quod spiritus non intelligit filium & filius non intelligit patrem falso ei imponitur. patet ex his quæ ipse dicit super illud Pauli. O altitudo diuicie sapientie & scientie dei. Sic enim inquit hæc altitudine dei inscrutabilem dicit omni creature de filio uero & spiritu sancto dicere ista non poterat quia filius in euangelio dicit ad patrem. Pater omnia mea tua sunt & tua mea. & de spiritu sancto ipse Paulus pronuntiat dicens. Nemo scit hominum quæ sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso est. ita & quæ in deo sunt nemo cognouit nisi spiritus dei. Quia ergo dicit Paulus. quis nouit sensum domini de creaturis dicit naturam uero trinitatis excepit hæc Origenes. Restare uidetur una heresis Origeni attributa. scilicet in opinionibus de anima quod fuerint ab eterno create & de celo delabantur in corpora & de anima scribit quidem ipse Origenes in commentariis super epistolam Pauli ad Titum se nihil posse determinati ex ecclesiastico dogmate accipere nisi quod omnes anime sunt eiusdem speciei quod sunt libere uoluntatis quod sunt rationabiles quod sunt imortales quod a deo create & quod penas habiture pro malis & premia pro bonis. hæc tantum dicit se affirmare de anima. Quia de his in scripturis euidentia habeantur testimonia. In cæteris autem de anima questionibus dicere se quod magis sibi probabile uidetur. & inquisitiue non determinatiue procedere. quia determinatum nihil de

Nota

Pro secunda
heresi que ei
de obicit de
fensio
Ipsemet ori/
genes negat
& contrarium
asserit
Dialogus
Origenis

Pro heresi &
animæ creatio
ne obiecta
defensio:

de falsis
iabolis

Apologia Questionis Septimæ

illis in ecclesiastico habeatur dogmate. Id aut quod magis uisum est Origeni fuisse q̄ essent ante corpora create in celis uiuentes consentiunt concordit̄ omnes. & Ruffinus in apologia ad Anefastiū romane urbis episcopū postq̄ tres retulit opiniones de anima in fine sic iquit. Ego uero cum hæc singula legerim deo teste dico q̄ usq̄ ad præsens certi uel definiti aliquid de hac questione nō teneo sed deo relinquo scire quid sit in uero: & si cui ipse reuelare dignabitur. ego tamen hæc singula legisse me nō nego. & adhuc ignorare cōfiteor. præter hoc quod manifeste tradit ecclesia deū esse & animarū & corporum conditorem. In libro etiam Pamphili non negatur Origenē illi adheuisse opinioi sed sic in eius scribitur defensionem. Nunc uero cum diuersitas sit apud ecclesiasticos & alii alia de anima sentiāt. & omnes diuersa quomodo hic magis q̄ ceteri inculandus est. Tum post hæc uerba recitantur opiniones de anima quæ tunc erant inter quas & illa quæ nunc tenetur a catholicis & cum ostensum est manifestas pro illis probationes ex scripturis sacris adhiberi non posse accidereq̄ & illarum auctoribus magnas difficultates in fine sic concluditur. Quod autem ex his omnibus ostendi uolumus illud est q̄ sicut eos qui unā quamlibet de his quas supra exposuimus opinionem uerā putant. non recta ratione hereticos quis uocat pro eo q̄ neq̄ ex diuinis scripturis certi aliquid de his uel manifesti dictum esse uideatur. neq̄ in prædicatione ecclesiastica putatur contineri. Ita neq̄ hunc uirum culpa ri iustum est differentem quod sibi magis est uisum. hæc ibi. Ego autem ex omnibus supra dictis duas infero propositiones. Prima est quot si Origenes. & de trinitate & de demum salute catholice sensit ut magnis uideatur comprobatum testimoniis ob erroneā de anima opinionem eius conuincere non possumus damnationem. Quia Origenes non omnia tenebatur suo tempore explicitæ de anima credere quæ nos nunc tenemur quia nec in scriptura habebantur manifesta. nec per ecclesiam ut postea fuit tunc fuerat determinatum. Immo non solum tempore Origenis sed etiam tempore Augustini. qui per ducentos annos post Origenem fuit adhuc fuerat post per catholicos. idest per uniuersalem ecclesiam de anima aliquid determinatū. Nam ipse Augustinus dubius erat in opinione de anima ut patet ex eius epistola ad Hieronymum. an. scilicet singule singulis. creentur ut tunc tenet orthodoxa traditio. Ex qua opinione uidebatur Augustino sequi q̄ deus esset iniustus. an. ex illa una quæ facta est in Adā a deo. Alic deinde sicut corpus ex corpore ita anime ex anima fuerit pro pagate. nec credas solum in iuuentute de hac re dubitasse Augustinum. Quia & in primo libro retractationū qui fuit de ultimis de hac questione dubitat. Sic enim scribit in primo sine controuersia ergo quedam originalis regio beatitudinis animi deus est. qui eum quidem non de se ipso genuit. sed de nulla re alia cōdidit sicut condidit corpus de terra. Nam qd̄ attinet ad eius originem qua sit in corpore utrum de illo uno sit qui primū creatus quando factus est homo in animam uiuentē an similiter fiant singulis singule. nec tunc sciebam nec adhuc scio. hæc Augustinus ad uerbum. Ex quo patet euidenter propter erroneam opinionem de anima prædictam hereticum nullo modo posse dici origenem. Secunda propositio quam dico est hæc. quod si uerum est quod Thomas in quolibetis dicit ut in septimo articulo defensionis Origenis patebit latius. & bona dicit theologia non obligari nos de necessitate salutis credere non solum ecclesie doctoribus sicut Hieronimus sicut Augustinus & similes sed neq̄ ipsi ecclesie nisi in his quæ ad substantiam fidei pertinent adiunxerimusq̄ ista ad sub-

Ruffinus

Pamphili
liber.Prima pro/
positioAugustinus:
post origenē
per. cc. ānos
fuit & etiam
dubius i opi/
nionē de a//
nime creatio
ne.Secūda pro/
positio
Sāctus Tho/
mas.

**Hierony-
mus
contra Am-
brofium:
Magnus Ba-
filius**

**Aymois uer-
ba in testi-
monium ori-
genis.**

**Pro secundo
articulo.
Augustinus.**

**Heresis pro-
prie
Nota:
Verba
Origenis**

stantia fidei nihil pertinere utrum illarum heresum auctor fuerit Origenes. aut aliquis alius modo hereses illas hereses esse id est ipsa fateamur dogmata. Videatur sequi quod non teneat homo fidelis & uere christianus de necessitate salutis in hac quaestione potius Hieronymo est quam ad ipsum magis declinet ecclesia quam athanasio dydimio. Methodio Ruffino. Cuius & fides est persecutoris hereticorum tempore in sancta Alexandria ecclesia carceribus & exiliis dicitur probata immo ipse met Origenis dictis credere eo maxime quod & in multis aliis quae sunt ad fidei substantiam magis pertinet Hieronymum non approbamus. Sicut in materia de ceremonialibus & sicut est Hieronymo pius est non credere ubi Ambrosii commentaria in lucam nugae uocat. & ipsum Ambrosium nunc coruum nunc corniculam appellat. Et ubi eiusdem de spiritu sancto librum dantes dicit se de graecis bonis uidisse latina non bona. & ubi basilium magnum de superbia taxat. & ubi in epistolis Augustini dicit se quaedam heretica legisse: ita forte. & in hoc quod potius uelit illa quae Origenem demonstrat catholicum esse ficta & adulterata quam illa quae eum comprobant hereticum ei penitus non adherere. nec impius est nec fidei apparet pernitiosum ad quam uideatur potius confirmanda facere Origenis patrocinium & testimonium adimere hereticis quam ad infirmam iuxta illud quod in Paphili libro his uerbis scribitur. illud contempleri debuerat quamta ridendi materiam quamtaque hereticis prebeat: cum eos quos assertores christiani dogmatis & defensores putant confutari nunc uideant & refellat propriis & uelut civili bello gaudeant impugnatam quam ipsi hostiliter impugnam non poterant. Fuerunt autem & ex probatis doctoribus ecclesie est Hieronymo posterioribus qui in hac fuerunt sententia quod hereses ille non fuerint de mente Origenis. sed ei falso ascripte ab hereticis. Vnde Aymo unus ex nobilibus & antiquis doctoribus ecclesie in libro de christianarum rerum memoria sic dicit. Ego sane de origine uiro tam illustri abstinentissimo uitae & castissime praeclare doctrine puri & lucidi sermonis salua fide patrum dixerim quod haec omnia non scripserit sed ab hereticis ob preclarum nomen eius ofuscandum maligne conficta sunt & conscripta & nomine suo per titulata. haec ille ad uerbum. haec dicta sunt de primo articulo examinando & inquirendo utrum fuerint hereticae ille opiniones Origenis nec ne qua in re sicut in aliis omnibus ecclesie iudicium aliorum omnium iudicio & rationibus semper anpono. Pro secundo articulo uideatur rationabilius iohannes excusandus Origenes quod si quod scripsit quod a catholicis non acceptum in illis scribendis. neque dogmatice neque assertiue. sed dubitatiue semper & inquisitiue procedit. quare sicut licet in Augustini libris super genesim multa sint quae non acceptantur tamen propterea excusantur a nobis quod ut ipsemet dicit in libro retractationum plura in eo libro sunt quaesita quam inuenta ita & multa esse possunt in libris Origenis reprobanda & damnanda quae quia ipse non determinando sed inquirendo dixit non propterea hereticus est dicendus quam heresis assertum proprie dicit dogma contra christum uel scripture ueritatem uel ecclesie determinationem. quod autem sic semper locutus sit Origenes ex multis patet locis. Nam & post disputationem de anima inquit. haec iuxta nostram sententiam non sunt dogmata sed quaesita tamen atque pertractata ne penitus intractata uiderentur. & alibi loquens de resurrectione inquit. Si haec non sunt contraria fidei & caetera. & ista triplex ergo suspicio nobis de fine suggerit equibus quae uera & melior sit lector inquirat tamen tres subiungit opiniones de resurrectione & in praefatione librorum in genesim inquit. Si profundum aliquid occurrerit de hoc dicendum quidem est sed non tamen affirmatiue & ista. nos de rebus magnis quae supra nos sunt ignorantiam nostri non ignoramus. & super epistola ad romanos libro secundo. haec ea lege dicta sunt a nobis ut si qui melius & rationabilius dixerint illa magis quam haec nostra teneantur. Et libro. iiii. haec prout potuimus in locis tam arduis & tam difficultibus perlati. si quis forte animi nostri

Apologia Quæstionis Septimæ

studium consideret amplecti poterit. si uero infirmitatē sensus nostri notare uelit ueniam petimus & ei qui melius de his differere uel explanare potuerit libenter cedimus & alibi. Probet autem qui legit qd horum magis sensui conueniat apostolico & illud teneat. & libro quinto hæc interī nobis in p̄senti loco occurrere potuerūt. Si quis aut̄ melius aliquid fenserit nō pigeat his obmissis illa respicere. & quid plura legat̄ liber periarcon. uide bimus illū hoc ordine p̄cedere q̄ primo ponit illa quæ sibi exp̄sse uidebant̄ in scripturis eē determinata & in illis nihil aberat ab ecclia. Alia dicit sibi eē dubia & de illis uelle inquire de oibus asserēs illā solū recipiēdā eē uentatē quæ in nullo apostolicis & eccliaisticis dogmatis aduerset̄. Pro tertio articulo qui est quasi cōfirmatio secūdi dico istā p̄positio/nē q̄ si sit aliquis habēs erroneā opinionē de rebus fidei adhuc p̄ eccliam nō determinatis nō in uolūtate eius nulla sit macula sed firmū p̄positū de illis credere sc̄mp cōsone scri/pture & ecclie. ille nec peccat mortaliter nec hereticus p̄prie est dicēdus. Ex qua p̄positio ne sequit̄ correlarie possibile eē q̄ opinari aliquā opinionē aliquo tēpore sit peccatū mor tale qd̄ nō erit alio tpe. & hoc est quia pōt quis sine ptinacia credere aliquid uno tpe qd̄ alio tpe nō crederet sine ptinacia utputa post determinationē ecclie. aut sacre scripture dilucidatōnē. de opposito credit attestat̄ snia oīum doctorū dicētū q̄ nō p̄cise error intel lectus facit hominē hereticū sed oportet q̄ sit malitia & p̄uersitas ī uolūtate. Ideo dicebat Augu. errare possum hereticus eē nō possum. Cōfirmat̄ hoc ex determinatiōe uniuersalis ecclie quæ multos canonizauit qui m̄ usq̄ ad mortē perseuerauerūt in erroneis opinio/nibus de fide. & deinde per ecclia p̄ hereticis reprobatis quas opiniones nusq̄ legit̄ ab illis fuisse retractatas. Tales fuerūt Papias ep̄s hieropolitanus. Victorinus pictauēsis. Hi reneus lugdunēsis Beatus Ciprianus & multi alii quos scimus errasse in fide & eorū opini ones pro hereticis cōdēnatas. & m̄ ipsi habent̄ in canone sanctorū ex quo sequit̄ ut neces sario dicēdū sit q̄ uel illi etiā q̄ decesserint in illis opinionibus erroneis in fide nō tñ de/cesserint in peccato mortali. uel q̄ ecclia errauerit in eorū canonizatiōe qd̄ si dixerint ut etiā dixit quidā ex his qui me impugnabāt. respoōdēs q̄ illi forte nō errant bñ canoniza/tiā nō; ego sed ipsi sentiūt cōtra determinationē uniuersalis ecclie. Ex hac aut̄ p̄positō ne inferre ad p̄positū Origenis sic. q̄ dato ēt q̄ origenes multas & plurimas habuerit opi/mones erroneas in fide hoc p̄cise si in uolūtate eius nulla fuit macula aliquo mō nō pōt esse argumētū q̄ aīa eius sit dānata. Vt sic arguat̄ aut quātūcūq; magnus error de quibus/cūq; rebus fidei sit in intellectu alicuius mō ī uolūtate n̄ la sit macula nō īpedit salutē eius aut quātūcūq; paruus & d̄ q̄cūq; re sit īpedit aut aliquis īpedit & aliqs n̄ īpedit. si q̄tūcūq; magnus sit nō īpedit. ergo ēt q̄ Origenes & ī multis errauerit & ī principaliorib; illa m̄ si fuit uolūtas eius bñ disposita & nullo mō maculata nihil īpeditiuit eius salutē. & ita q̄ uo/lūt cōuincere dānationē eius nō sufficit q̄ ostēdāt errores eius & p̄seueratiā ī eis. Sed oportet q̄ ostēdāt p̄seueratiā. cū ptinacia aut negligētia uel alia malicia uolūtatis. si quātūcū/q; paruus sufficit. ergo error de rebaptizādis hereticis debuit īpediti salutē Cypriani & he/resis illorū qui dicunt̄ chiliaste debuit impedire salutē Papiæ qui fuit auct̄or illius heresis & cum illa decessit. & si sic ergo male ab ecclia fuerūt canonizati. si aliquis īpedit & ali/quis non. dicant oportet qui sunt illi errores qui impediunt & qui nō. & ubi unq̄ inuenit̄ facta ista distinctio ab ecclia ut uerbigratia dicat̄ habere errorē in his quæ pertinent ad talem uel talē articulum etiam si sit p̄cise debilitas & defectus intellectus & non sit ali/

Liber peria/
con.
Pro tertio ar/
ticulo.

3^o artin

Nota hęc p/
positionem.

Correlariū

Augustinus/
Confirmatō

Papias hie//
ropolitanus
episcopus.
Victorinus
pictauiensis.
Hireneus
lugdunensis
Beatus Ci/
piranus.
Nota.

Chiliaste he
retici.

qua peruersitas nec negligentia. nec pertinacia nec quæcūq; alia malicia in uoluntate est peccatum mortale. habere aut errorem in his quæ ad talē uel talem materiam pertinent non est peccatū mortale nisi sit in uoluntate defectus & si non inueniat facta talis distinctio aut ab ecclesia aut a doctoribus nec uideat fieri posse rationabiliter apparet nō ualere dictū quorundam dicentū aliam esse rationem de Cypriano & Papiæ & similibus & alia de Origene quia Origenes errauit in principalibus. nam quæcūq; magnus sit error modo sit solū error in intellectu & in uoluntate nulla sit malitia nō uidet q̄ taliter errās peccet mortaliter. qua p̄pter eū talē maliciā in uoluntate Origenis nō legamus fuisse. dato q̄ et in principalibus fidei misteriis errauerit grauissimo errore & merito p̄ eccliam dānato nō pōt conuinci ipsum esse dānatū in se anima sua. qd̄ si quis dicat multos esse gradus propositionū credendarū prater istum gradū propositionū scilicet determinatarum per ecclesiam & q̄ etiā si nō sit pertinacia. signū tamē est pertinaciæ asserere aliqua quorum opposita tenet asserens explicita fide tenere. & credere & q̄ nō solū culpabilis est mortaliter error p̄pter pertinaciā sed etiā quandoq; culpa propter negligētiam inquirendi ueritatē quæ negligentia nō est pertinacia saltem p̄prie dicta. uidet ad hoc rationabiliter posse respondere. Primo q̄ Origenes de negligētia inquirendi in hoc ueritatē culpari nō pōt q̄ ut bene dicit Hieronymus in perscrutatiōe scripturarū diebus sudauit & noctibus. Secundo q̄ in nullo errauit Origenes qd̄ ipse tunc si teneret explicita fide credere q̄ oppositū asserens nō dogmatice sed ut sibi pbabilius uisum est hereticus dici possit & hoc euidenter probo ex dicto quodā ipsius Hieronymi supra allegato. Vbi em̄ Hieronymus dicit q̄ et si in clementinis apostolorū discipuli & aliorū talium inueniant aliqua uiciosa nō tamē propterea istos statim hereticos iudicaret. Subiungit quadruplicē cām Primo q̄ potuerūt libri esse corrupti. Secūdo q̄ alio sensu scripserit. Tertio q̄ simpliciter errauerint. Quarto q̄ minus caute locuti sint. in quibus uerbis debemus aduertere q̄ dato q̄ liber clementis in quo dicit filiū dei esse creaturā nō sit deprauatus. & dato q̄ auctor aliū sensum non intenderit adhuc statim Clemēs nō est iudicandus hereticus. quia potuit simpliciter errasse.

Prima respō
sio obiectio/
nis
Secunda

Nota.
Augustinus.
Hieronymus

Pro quarto
articulo.
Liber apocriphus
Hieronymus

Quid est ergo simpliciter errasse nisi errasse ex intellectus defectu & erroneo rationis iudicio & non ex malicia uel peruersitate uoluntatis q̄ si in illa heresi q̄ filius sit creatura quæ est maxima etiā quæ obiciat Origeni pōt quis simpliciter errare quia nō stet de ipsa adhuc alia ecclesie determinatio uel per maiore scripturā dilucidationē certior uerificatio in qua demū fieri nō poterit & si tunc illud Clemēs nō tenebat sub pena peccati mortalis explicita fide credere quid possumus dicere obligatū fuisse Origenē credere explicita de his in quibus dicit errasse. Notandū est aut q̄ quia heresis esse pōt & in uerbis male & inordinate platis ut dicit Augu. & in sensu. Ideo dans Hieronymus modū excusandi qui in utroq; errauerit cōiunctim uel diuisim ex solo intellectus & nō uoluntatis defectu dicit uel minus caute locutū fuisse & hoc si in uerbis appareat heresis uel simpliciter errasse & hoc si sensus hereticus sit a simplici & recta uoluntate sed a debili & erratē intellectu platus & bene notāda & p̄sūtāda sunt illa uerba Hieronymi. q̄ in eis utile & sanū de heretica pertinacia dogma recte fūdat. Pro quarto articulo qd̄ dicentes Origenē penituisse allegat plactū Origēis. sed iste liber apocriphus reputat ut habet in de. xv. di. Ego at̄ testimoniū allego ipsius Hic. q̄ p̄ apocripho hēri nō p̄t q̄ exp̄sse Origenē de erroribus suis penituisse testat qd̄ nō ideo assero q̄ hoc sit necessariū rōnabiliter ad credēdā Origenis salutē

Apologia Quæsti onis Septimæ

ut patebit in sequenti articulo. sed quia isti magistri nūq̄ clamare destiterunt ostendo ti/ bi Origenē errasse. ostendas tu mihi eum penituisse nunq̄ hoc ostendes nūq̄ inuenies scri/ ptum Origenē penituisse de his quæ scripsit. Audiāt ergo reuerendi patres Hieronymum ipsum cuius auctoritate Origenē fulminant in apologia sua ad Pamachriū & Occanum in qua se ostendit doctrinā Origenis nō dogma secratum. Postq̄ Origenis recitauit erro/ res hæc uerba subiungentē ipse Origenes in epistola quā scribit ad Fabianū Romane ur/ bis episcopum penitentiā agit cur talia scripsit & causas temeritatis in Ambro: refert q̄ se creto edita in publicū protulerit. Hæc Hieronymus ad uerbū. Quid clarius quid expref/ sius. quomodo iam aut qua fronte dicere possunt nusq̄ inueniri q̄ Origenes penituerit. Dicam autē & quia incurrit quid mihi his diebus cum duobus ex his qui hanc conclusio/ nem damnabāt in simili proposito contigerit. Cum enim ego ut Origenē de pertinacia defenderem cuidam multū insistenti determinatū ab ecclesia Origenē pro pertinacia in anima damnatū. dicerem ex grecis haberi historiis Origenis dogmata post mortem eius post multos annos fuisse damnata remissemq; illum si libros domi nō habebat ad Epis/ copum Traguriensem uirū non minus doctrina & moribus q̄ sua dignitate præstantem apud quem ego grecū librum uideram in quo de conciliis multa erant aggregata dixit il/ le bonus pater quid me ad grecos remittis quem scis grecas litteras penitus ignorare. pe/ tamus inquit latinas. nonne habemus fasciculū temporum qui de his rebus elegantissi// me tractat. afferatur dixi ego iste fasciculus q̄q̄ subiunxi. Si mihi quasi hoc fasciculo. sup// posito ignem ut heretico pares abigam ego te protinus & tuum fasciculū in malam cru/ cem. neq; enim illi ulla fides excanduit ille ac si trinitatē blasphemasset ne excandescas in q̄. afferatur fasciculus. nec me quasi solutis fascibus iam uelis cadere. allatus est & in eo de Origene hæc legimus Origenes doctor egregius ac sanctitate uitæ incomparabilis cla/ rissimus in ecclesia dei & post pauca in fine dicit Grandis labirintus a diuersis textitur de Sansone. Salamone trajano & isto Origene an uidelicet saluati sint an non quæ quia si/ ne periculo nesciuntur nec etiā ecclesia certificata est de his domino totaliter cōmittenda sunt. hæc bonus fasciculus. Quibus lectis cum audisset ille de damnatione Origenis nō esse certificatam ecclesiam mirum ut expalluit & apud quem probatissimorū falces nihil poterant potuit tantum iste fasciculus ut sententiā illico cōmutarit. Sequenti die compel/ lans me accrius quidam alius manu satis grādem gestans librum. Qomodo inquit aut qua omnino uia audes tu ab eterno ignis supplicio Origenē defendere: ecce ego tibi ostē dam cui non poteris testimonio contradicere qui dicit Origenem non posse defendi. Producas dixi ego uenerabilis homo. si habes tuos testes. tum inquit ille. hic est testis qui dam magnus & nomen subiunxit. ego uero nomen uolo subticere. Cuius hi sunt sermo// nes & p̄dicatiōes. tūc ego quos mihi affers sermones quas nugas. nugas ille rōdit iam ex/ candescens totus. nugas inquā in qbus ēt in ista materia si de ea habet sermonē (absit em̄ ut ego similia unq̄ legerim) nisi exp̄ssissimus aliquis iueniat error. Iā uolo tecū Origenes caput Ixiōis rota p̄fringere. Impatiēs & iā ille & bili exæsttuans apit librū & legere incipit surēs uoce altissima. Feria quarta sermo. xi. de origenistis. tū in p̄sequutione eorū q̄ scripta erāt ad singula uerba exclamabat. Hic ne error. & ecce dū sic ad Stentoris iuidiā uocife// ratur hæc legit in libro scripta deniq; Hieronymus sex milia librorum Origenis legisse se fatetur. & dum statim perlecto hoc iterū clamat hic ne error. hic inq̄ error. & quidem

ep̄la 32. p̄. p. ep̄la

Fabianus papa. Ambrosius

Nota face/ tiam

Ep̄scopus traguriensis

Nota aliam?

magnus. hic apertū mendacium hic falsitas expressa & ut compellerē illico hominem in
 beo afferri epistolas Hieronymi. & statim accurrens ad secundū librum inuectiuum con
 tra Rufinum ostendendo ei Hieronymū Ruffino dicenti Epiphanium Papā iactare se le
 gisse sex milia librorū Origenis his uerbis respondentē. De sex milibus autē libris quos
 Epiphanius
 Papa ab eo lectos esse conlingis quis credet aut te uerū dicere aut illum potuisse mentiri. Si cū
 Origines sex milia scripsisset libros poterat fieri ut uir eruditus & ab infantia sacris litte
 ris institutus pro curiositate & scientia legisset aliena. Quod uero ille nō scripsit quomo
 do legere potuit. numerā indicē librorum eius qui in tertio uolumine Eusebii in quo scri
 psit uitam Pamphili continent & non dico sex milia sed tertiā partem non reperiēs. hęc
 ad uerbum Hieronymus. Erubuit ille & salua fuit res mea. Sed redeamus iam ad propo
 situm cōcludendo uel eum Ruffino & aliis quos supra in primo articulo recitaui de
 bemus concedere Origenē nunq̄ peccasse. uel si cum Hieronymo ipsum peccasse omni
 no contendimus sciamus & cum ipso nobis concedendū Origenem peccati sui proprio
 ad Romanū episcopum libello dato penituisse. Ego autē postq̄ mecum diligenter pepē
 di & examinaui ea præcipue quæ ab Eusebio & Ruffino & Hieronimo de Origene dicū
 tur coniecto Origenē diu in perscrutatione scripturarū elaborantem: de multis arduis &
 principalibus theologiae quæstionibus ambiguū fuisse cum non eerte & indubitate sibi ip
 se uideretur de illis ex scripturā testimonio posse aliquid asserere. & propter hoc de mul
 tis fidei misteriis sorte multa dixisse inquirendo & disputādo in prioribus suæ ætatis an
 nis quæ catholica fides non reciperet. propterea Origenē qui ut ipse dicit suam ignorati
 am nō ignorabat & ueritatē illarū quæstionū se nondū cōsequutū plane cognoscebat ante
 suæ ætatis. lx. añū nūq̄ a notariis excipi publice uoluisse. quæ i ecclesiis prædicabatur refert
 Eusebius Aduertamus ergo q̄ Eusebius. xxvi. capite. vi. libri ecclesiasticae historiae scribit
 Origenē tertio año Imperii Philippi imperatoris. & sub Fabiano pōtifice. cū iā ipse. lx. añū
 ageret cepisse dicta sua et litteris publice cōmittere. Et aduertamus q̄ supra. xvi. capite di
 cit q̄ sub Urbano pontifice cui successit Pontianus. iam ante tēpora Fabiani Origenes cō
 scribendi cōmentarios in scripturas sanctas initiū sumit cōpellente se Ambrosio. & mul
 ta ui præcū obsecrationūq̄ cogente. Qui inquit Eusebius maxime dignus uidebatur cui
 istud impenderet officii. & cui quicquid archanū & absconditū in sacris littens tectū est
 panderetur: Ex quibus duobus locis Eusebii in quibus apparet quasi cōtradictio colligit̄
 euidenter. quod urgente Ambrosio dictauerit quædā in prioribus añis anteq̄ ueri adhuc
 aliquid cōperisset ipsi tantū Ambrosio priuatim cōmunicanda. & nō in publicum edēda
 ut quæ bene tuta & ueritati apostolice consona nō cognoscebat Ambrosius autē illa se
 creto edita in publicū protulit. Comperta deinde per Origenē iam sexagenariū catholi
 ca ueritate cepit iam audacter. quia & catholice publice scribere. & ea que ad priuatū Am
 brosiū usum scripserat iam per illū edita fuisse uehemēter indoluit ad quæ sui purgationē
 ut ex uerbis Hieronymi & Eusebii coniecto rei totius seriē Fabiano Romano epō scribēs
 de sua catholica fide testimoniū phibuit narrās scilicet quæ antea ab eo inueniunt̄ scripta
 se non scripsisse ut ederent̄. de quibus & ipse dubius erat catholica ne essent̄ an nō catho
 lica. Sed Ambrosiū illa edidisse. hoc est enim quod dicit Hiero. ipse Origenes in epistola
 quam scribit ad Fabianū Ro. urbis ep̄m penitentiā agit cur talia scripserit & causas teme
 ritatis in Ambrosiū refert q̄ secreto edita in publicū protulerit Eusebius aut̄ narrās quæ

Epiphanius
Papa

Epilogus

Historia ec/
clesiastica eu
sebi.Hierony
mus

Apologia Quæstionis Septimæ

scripserit post .lx. annum postq̄ librum cōtra celsum. & libros .xxy. cōmentariorū in Ma/ theum & .xx. in pphetas cōnumeravit. subiungit. scripsit & ad Fabianum Romane urbis episcopum. & ad alios q̄ plurimos ecclesiay principes de catholica fide sua hec ille. Sit ergo verum q̄ ante sexagesimum annum fuerit de multo fidei mistentis dubius Origenes Et sit verū q̄ secreto in scriptis multa cōmunicauerit Ambrosio que tunc nō firmiter adhe- rendo sed dubitatie inquirendo opinabat̄ nunc a catholicis nō recipienda. & ita verum dicat Hieronymus. q̄ que in multis Origenis libris inveniunt̄ etiam nō catholica Ori- genis sint. quia vere ab ipso fuerunt dictata. licet nō ut credita. & ut quesita potius q̄ inuē- ta. & cōsequenter Origeni cui catholica fuit postea veritas cōperta culpabiliter nō adscri- benda in quibus & multa ab hereticis fuisse adinuenta iuxta Ruffinū. Pro uero etiā acci- pere possumus maxime de hoc ipso cōquerente Origene dum uiuebat. Sit ergo uerū iuxta Eusebium in ecclesiastica hystoria a Hieronymo tāq̄ uera approbata Origenē nō habere p̄ suis operibus. i. in quibus diffinitie aliquid & adhesiue dicat nisi que post sexagesimū annū scripsit. Sitq̄ uerum etiā secundū Hieronymū de prius scriptis temere ab Ambro- sio editis ipm̄ penituisse & cōsequenter catholicum mortuū eē. ut nō solū secundū Ruffi- num Pamphilum & Eusebiū. sed etiā secundū Hieronymū rationabilius sit credere ipm̄ esse saluum q̄ credere ipm̄ damnatum. Pro quinto articulo dico hanc ppositionē quantū cunq̄ aliquis grauter in uita mortaliter peccat & cōstet ipsum mortaliter peccasse. nisi cōstet de eius finali impenitentia temerariū est uere asserere ipsum esse damnatum: patet ueritas huius ppositionis ex cōmuni sententia omniū doctorum in dicta ppositione con- sentientium. Ex qua ppositione infero duas ppositiones correlarias. Prima est hec. Non p̄pterea quia aliquis in uita mortaliter peccauerit & nobis nō constet q̄ nō penituerit iu- dicandum est firmiter a uobis esse illum in inferno patet quia posito peccato mortali tā- tum nō ponit̄ totum illud ad quod sequit̄ damnatio eterna. Sed oportet ultra peccatum ponere & certificari de finali impenitentia. Nec ego qui nego firmiter esse credendū illū esse in inferno. habeo ostendere tibi potētiam illius. Sed tu qui asseris illum eē damnatū habes certificare de ipenitentia & p̄ hoc multū facit dictum Henrici de assia qui in expo- sitione. iiii. c. libri genesis dicit hæc uerba formalia. Si ergo argumētū quorundā esset effi- cax quo aliquē dānatum esse sicut de Salomone psuadent p̄ hoc q̄ scriptura eius peccatū cōmemorat & nullā de iusticia aut penitentia eius mentionem facit. tunc ita primū ho- minē ex peccato suo damnatū cōuinceret̄ sicut primū angelū hec Henricus. Nusq̄ enim habetur mentio de penitentia Adā sed solum de peccato. Similiter iudiciū. viii. legit̄ de peccato Gedeon & nō de penitentia. & tamen a doctoribus bene credit̄ de eius salute di- cere & tu potes q̄ p̄ hoc etiam argumētū quidam decepti erronice dicebāt q̄ Moyses erat damnatus qā legebat̄ peccatū eius in aquis cōtradictionis & de eius penitentia nihil ha- bebat̄ expressum. & tamē dixit deus Iosue. Moyses seruus meus mortuus est. Secunda pro- positio correlaria est hec nemo potest esse certus q̄ aliquis sit damnatus ad infernum nisi hoc habeat ex speciali reuelatione dei uel ab his quibus creditur deus reuelasse. patet ue- ritas huius ex præmissis propositionibus quia nemo post esse certus de finali penitētia uel de impenitētia nisi ille qui nouit secreta cordis & cui ille uoluit reuelare. cum enim nul- lus de statu alicuius ita sit certus sicut ipsemet de se qā que sunt hoīs nemo nouit nisi spi- ritus hominis qui in ipso est. ut dicitur ad cor. ii. & de se ipso homo nō pōt eē certus utrum

Pro quinto articulo
 Prima propo-
 Prima ppo-
 sitio correla-
 ria
 Henrici de assia
 Secūda ppo-
 sitio correla-
 ria.

fit dignus odio uel amore ut dicitur ecclesiastes. ix. quanto magis nõ poterit eẽ certus de alio nisi de hoc habeat specialem reuelationem. Ex hac autem ppositione principali cum suis correlatiis infero ad ppositum meæ cõclusionis q̄ dato etiam q̄ Origenes in illis erroribus errando peccauerit mortaliter tamẽ cū incerti sumus de eius finali impenitentia uel penitentiã asserere ipsum eẽ damnatum temerariũ est oĩno iudicium & reiiciendũ. Cũ ergo nec de salute possumus eẽ certi. nec de damnatione. pium est tñ & ualde rationabi-

Hieronymi
uerba

le credere ut dixi ego q̄ deus eum saluauerit hominẽ talis ac tantæ scientiæ de quo Hieronymus in præfatione cantici canticorũ cum in ceteris omnes alios superauerit in hoc seipsum superauit & de ipso illud uerificat. Introduxit me rex in cubiculum suum & alibi

Origenes
Adamãtius

imitari uolens ex parte Origenẽ. quẽ post apostolos ecclesiæ magistrum nemo nisi im- peritus negat. & alibi Origenes tanto scripturæ labore sudauit ut iuste adamãtii nomẽ acceperit. & post quedam hec subiungit. Quis unq̄ tanta legere põt quãta ipse cõscripsit & p hoc sudore quid accepit præmi. damnat a Demetrio episcopo exceptis Palestinæ & arabia & phænicis atq; achaia sacerdotibus in damnationẽ eius. Consentit urbs Roma ipsa cõtra hũc senatum cogit nõ ppter dogmatũ nouitatem nõ ppter heresim ut nũc aduersus eum rabidi canes falso simulãt: Sed quia gloriam eloquentiæ eius & scientiæ fere nõ poterãs hoc quare scripserim & ad pauperis lucernæ igniculum cito sed nõ cauto sermone dictauerim potestis intelligere si Epicurus & Aristippos cogitetis. hec Hieronymus ad uerbum. Quæ uerba singula quælo o ingeniose lector diligenter attende & ex eis ea p te intelligas quæ ego nõ exprimo. In præfatione aut hebraicæ quæstionũ de eodẽ loquẽs Origene sic inquit hoc unum dico q̄ uellem cū inuidia nõis eius habere etiam sciam scripturæ. floccipẽdens imagines umbrasq; laruarũ quarũ naturã eẽ dicit terrere puulos & in angulis garrere tenebrosi. Pretereo quæ de eodẽ Hieronymus predicat q̄ auaritiã calcauit q̄ castrauit se zelo dei licet nõ secundũ sciam q̄ in explatione scripturæ diebus sudauit & noctibus quã qui dilucidant uitã eternã habebũt. ut inquit sapiens. & ut scribitur ad Vigilantiũ pphetarũ obserua. discernit. & tam noui q̄ ueteris testamẽti reuelauit maxi-

Nota

ma sacramẽta. Pretereo q̄ nõ solum martyris fuit filius. sed & ipse pax a martyrii merito abfuit. Nam dicit Eusebius q̄ & adhuc puerulus in tantũ ardorẽ capeffendi martyrii exarferat ut sponte se piculis ingereret & tpe deinde Decianæ psequutionis nouas cruces. noua penarũ genera ac seculis omnibus inaudita tormenta ptulit. ita ut mille mortibus inquit Eusebius uexatus sit ne tantũ una ei quã exoptabat accideret psecutio: sũmo studio hoc agente ut nec interitus prestaret nec pena cessaret. Videte q̄ pax absit a laude martyrii quã plurimi eius discipuli ipso duce & cohortatore sunt consequuti. pax dico iterum

Deciana per
sequutio

Augustinus

pfecto abfuit a laude martyrii. immo meritũ quasi æquale meritis est. Nã dicit & Aug. in libro de bono cõiugali nõ est impar meritũ martyrii in Ioanne qui passus non est: & in Petro qui passus est. Nota bene hec uerba Aug. unde sicut Ioannes licet nõ transiret p gladium tamẽ paratus fuit sustinere martyrium. quãdo fuit missus in feruentis olei dolium: Ita & Origenes licet mortem martyrio non subierit paratus tamẽ fuit immo auidissimus illam subire. & tot passus est tormenta ut dicit Eusebius ut mille mortes p una subierit. &

Bernardus
Triplex mar
tyrium

hoc est quod dicit Bernardus in sermone sanctorum martyru q̄ est triplex martyru. martiriũ uoluntatis tñ. martiriũ opis tñ. martiriũ opis & uolũtatis. Martiriũ nolũtatis tñ passus est Ioannes euãgelista. cui dictum est & germano eius. M. xx. calicem meũ

Apologia Quaestionis Septimæ

bibetis unde Cyprianus in seruis dei apud quos cogitatur martyrium & mente concipitur Cyprianus. animus ad bonum deditus iudice deo coronatur. Aliud est. n. martyrium decessio alia animi deesse martyrio. Si ergo martyrio Origenis animus nunquam desuit & mille mortes pro una subit quomodo a iudice deo coronatum non credamus si non meretur martyr Cyprianus. & si damnatus est quis quaeso ad gehennam mortem eum damnauit. An Christus Iesus pro quo totiens ipse mori uoluit. Quin potius sicut dicit de ipso Cypriano Augustinus quod sanguis martyrii in commune hereseos maculam abluuit. Ita & de Origene effusum ab eo non tam supra terram extrinsecus quam super zelo dei & caritate ardentem celestium animam suam intrinsecus martyri sanguinem omnem hereseos maculam abluuisse pie credamus dicentes cum David. Beatus Origenes qui & si aliquando in consilio errantium abiit in uia tamen peccatorum pro impenitentia non stetit & in cathedra pestilentiae pro pertinaciam nusquam sedit sed in lege domini fuit uoluntas eius. & in lege eius meditatus est die ac nocte. Beatus Origenes cui remisisse sunt iniquitates per baptismum & eius tecta sunt peccata pro penitentiam & cui non imputauit dominus peccatum propter martyrium. denique talem ac tantum uirum etiam si aliquando ex ingenii defectu & non ex aliqua uoluntatis malicia in fidei mysteriis errauerit credamus a domino in suis nouissimis non fuisse derelictum. sed potius uisitatione sue clementissime misericordiae & de secretis fidei si in aliquibus errabat illuminatum ab erronea ad salutarem uiam reuocatum fuisse. & hoc ego intellexi in breui responsione mea cum alias dixi. ex quo non inuenitur fuisse pertinax uerisimile est credere quod deus eum saluauerit. i. in uisitando eum uisitatione quam dixi in stata salutis digno clementissime collocari & de secretis fidei in quibus errabat ipsum illuminans ad salutarem de illis penitentiam aduocauerit quod utrum fuerit an non fuerit scire certitudinaliter nemo potest nisi fuerit ei desuper reuelatum. Sed ita fuisse potius quam non fuisse credere consideranti acta & uitam Origenis magis consonum uidetur & sic rationabilius. Nam & rationabiliter in dubiis fauorabili parti semper est ad herendum. & hec sint dicta ut quae ualere possint quando de ipsa Origenis penitentia non constaret de qua tamen constare ex beatissimi Hieronymi testimonio supra in precedentibus apertissime ostendimus. Pro sexto articulo dico quod non uidetur credendum quod ecclesia unquam determinauerit animam Origenis ad inferos esse damnatam. Veritatem huius propositionis probo duabus rationibus. Prima ratio est hec de illo cuius altera uel altera pars determinari certitudinaliter nisi temerarie non potest. Non debet credi factam esse determinationem ab ecclesia. Sed de hoc quesito utrum Origenes saluus sit an damnatus determinari altera pars nisi temere non potest saltem absque reuelatione speciali dei. ergo cum de tali reuelatione non constet non debet credi de hoc factam esse ab ecclesia determinationem. maior est nota & oppositum eius esset iniuriosum ecclesie credere. scilicet quod aliquid ab ea possit in consulti & temere iudicari. Minor patet ex supradictis articulis. Confirmatur quia certificari non poterat ecclesia de damnatione Origenis nisi per specialem reuelationem de eo factam. sed de tali reuelatione quod fuerit facta nusquam habetur mentio ergo &c. Secunda ratio est hec quia si quid est quod persuadeat ecclesiam determinasse de damnatione Origenis sunt quidam textus decretorum qui hoc uidentur sonare grosso eos modo interpretantibus. qui tamen cum recte examinantur contra eos potius quam pro ipsis faciunt. Sunt autem textus quos afferunt ferme isti. Primo quod di. xy. c. sancta Romana ecclesia. sicut scribitur per Gelasium